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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zlepšení výrobního procesu stáčecí linky

ve firmě Š.P. a.s.. Firma se zabývá výrobou a stačením pitné vody do barelů a PET lahví.

V teoretické části práce jsou shrnuty metody a nástroje pro optimalizaci výrobního procesu

a eliminaci plýtvání. V praktické části je představeno portfolio firmy a zmapován současný

stav výrobní linky. Dále je uveden popis výrobního procesu a navrhovaných vylepšení či

optimalizačních doporučení v kritických místech výrobní linky.

Klíčová slova

Optimalizace, zlepšování, metody, nástroje, výrobní proces, stáčecí linka, mycí linka,

kvalita, barely, víčka, kompresor, elektroinstalace, vzduch, voda.
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Abstract

Presented diploma thesis is focused on the improvement of manufacturing process of

the production line in Š.P.a.s. company, which produces and disposes drinking water to

barrels and PET bottles. In the theoretical part is summarization of methods and tools for

manufacturing process optimization and waste elimination. In the practical part is

presented the company portfolio and the current state of the production line is mapped.

Description of production process and proposed inprovements and optimization

recommendations are also stated.

Key words

Optimization, improvement, methods, tools, manufacturing process, bowling line,

washing line, quality, barrels, lids, compressor, wiring, air, water.
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Úvod

V dnešní době, v době tržního hospodářství, firmy bojují o své zákazníky a snaží se je

přesvědčovat a nalákat ve svůj prospěch. Proto je kladen velký důraz na optimalizace

výrobních procesů. Zákazník má pří výběru produktu resp. služeb neomezené možnosti

výběru, proto je firma nucena inovovat a optimalizovat své technologické procesy.

Prodejní cena produktu resp. služby je dána do značné míry konkurenčním prostředím na

trhu. Z důvodu vysoké konkurence, stále se zvyšujících požadavků na kvalitu a rychlost

produktů resp. služeb musí firma udržovat trend dnešní doby, jinak by mohla začít

stagnovat a dokonce i postupně upadat. Funkčnost firmy je založena na procesním řízení

s podporou informatiky, a tudíž správné fungování je důležitým krokem k úspěchu na trhu.

Setkáváme se s velkým množstvím využívaných metod a nástrojů pro optimalizaci

výrobních procesů. Tím se dostávám k jejich zlepšování. Předpoklad pro zlepšování je

porozumění a měření stávajících procesů za účelem zkvalitnění produktů resp. služeb.

Zlepšování výrobních procesů ale nelze zrealizovat, pokud není analyzován jejich

současný stav. Přesto může nastat, že i přes implementaci metod a nástrojů optimalizace

není docíleno očekávaného zlepšení, neboli toto zlepšení je dosaženo na určitý čas a poté

se opět výrobní proces vrací do původního stavu.

Text diplomové práce je rozdělen do čtyř částí, v první časti je popsána teoretická část o

zlepšování výrobních procesů. Zaměřuje se především na metody a nástroje pro

optimalizaci procesů. Jsou zde popsané a vysvětlené vybrané metody a nástroje

optimalizace. Ve druhé části je popsáno portfolio firmy, čím se firma zabývá a co dělá.

Dále je popsaná stáčecí linka na barely, součastný stav této linky, výrobní proces a

funkčnost jednotlivých komponentů. V třetí části práce jsou návrhy na zlepšování a

optimalizaci výrobních procesů ve stáčecí lince. Kde jsou popsána řešení dané

optimalizace. V poslední části je zhodnocení navržených přínosů dané optimalizace.
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Seznam symbolů a zkratek

°C ...................................... Jednotka teploty

mm .................................... Jednotka délky

MPa ................................... Jednotka tlaku

m
3 ...................................... Obsah van v lince

l/s ....................................... Jednotka průtoku nápoje (litrů za sekundu)

18,9l................................... Obsah litrů v barelu

5S ...................................... Metodika pro eliminaci plýtvání na pracovišti

BPR ................................... Business Process Reegineering – strategie řízení procesů

DMAIC ............................. Cyklus zlepšování - define, measure, analyze, improve, control

FMEA ................................ Analýza příčin vad a jejich důsledků

JIDOKA ............................ Eliminace plýtvání

JIT ..................................... Just In Time - „právě včas“

KAIZEN ............................ Zlepšování a zdokonalování problému napříč podnikem

KANBAN .......................... Komunikační nástroj – karta, štítek

LEAN PRODUCTION ...... Štíhlá výroba – zkracování průběžné doby

SMED ................................ Single Minute Exchange of Dies – výměna nástrojů v čase

Six Sigma .......................... Manažerská filosofie – řízení kvality

PDCA ................................ Cyklická metoda - plan, do, check, act

POKA - YOKE .................. Eliminace důsledků chyb
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1 Popis metod a nástrojů průmyslového inženýrství ve
výrobních procesech

Průmyslové inženýrství se zabývá projektováním, plánováním, navrhováním, řízením,

zaváděním, inovováním a zlepšováním výrobních i nevýrobních procesů k dosažení co

nejvyšší produktivity. Upevňuje postavení firem v konkurenčním prostředí a dává možnost

pracovat s velkým množstvím metod a nástrojů. Je to tedy obor, který se věnuje řešení

potřeb jednotlivých podniků k zvýšení efektivity a úspor.

Prostředky a zdroje, které průmyslové inženýrství používá, jsou: lidé, informace,

energie, materiál, stroje a finance. Kombinuje technické znalosti a zkušenosti inženýrských

oborů s poznatky z podnikového řízení a s jejich pomocí se zefektivňují výrobní procesy.

Usiluje o dosažení co nejvyššího stupně optimalizace výrobního procesu, v co nejrychlejší

době a to s nejnižšími náklady, aby byly uspokojeny všechny zainteresované strany.

Průmyslového inženýrství se snaží zlepšovat především základní výrobní procesy, které se

starají o chod firmy, ale také procesy, které zvyšují konečný stav či výsledek produktu

resp. služby. Změny ve výrobním procesu lze provádět průběžně nebo radikálně. Podstatou

průmyslové inženýrství je zlepšování výrobních procesů a odstraňování plýtvání. [1–5]

1.1 Procesní řízení - proces

Definice pojmu proces je nezbytná pro pochopení základních mechanismů procesního

řízení. Proces lze definovat jako soubor vzájemně propojených činností, měnící vstupy na

výstupy za spotřeby určitých zdrojů. Na obrázku obr. 1 je uvedeno procesní schéma.[6]

Cílem procesu je popsat určité chování a postupy podniků. Procesy jsou často

podporovány informačními systémy. Slovo proces se používá v každodenním životě,

kolikrát si to ani neuvědomujeme. Začínaje od dětí, který procházejí vzdělávacím

procesem, tedy postupně získávají vědomosti pro život a povolání. Stále se zvyšující

úroveň automatizovaných strojů a zařízení či řízení sledů pracovních činností potřebuje

specifické procesy zařadit do technologického zázemí.
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Obr. 1: Schéma procesu (převzato z: [6])

V mnoha případech jsou procesy komplikované a tvoří se nepřehledné situace,

k úspěšnému odhalení skrytých příčin jsou kolikrát potřeba znalci. Podnikový proces je

souhrn činností, kde se snaží obsluhující personál na postupně vznikající předmět nebo

službu přinést zlepšenou hodnotu, používající k tomu lidi a nástroje.[7, 8]

Základním a nejobvyklejší členěním procesů dle několika autorů je uváděno jako

nejvýhodnější toto dělení: hlavní, řídící a podpůrné procesy.

Hlavní procesy - jsou klíčové pro podnik, mění vstupy na výstupy. Jsou stěžejní oblastí

podniků, slouží k naplňování strategických cílů a tvoří zisk podnikům. Výstupem je

přidaná hodnota, která uspokojuje zákazníka, tak i firmu v podobě produktu resp. služby.

Řídicí procesy - prochází napříč celou organizací. Zajišťují fungující podmínky

ostatním podnikovým procesům, které řídí jednotlivé činnosti, aby se udržel správný chod

a logická návaznost prováděných procesů v podniku.

Podpůrné procesy – většinou nemají hodnotový charakter, nicméně jsou důležité, pro

omezení rizik, zabezpečení správného fungování hlavních procesů a tím i

bezproblémového provozu v celém podniku. V pozici zákazníka nejsou vidět, ale jsou

nezbytné pro efektivní řízení firmy.[3, 9–12]
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Ve výrobních procesech by mělo být hlavním cílem dosažení stavu, kdy jsou všechny

výrobní zdroje využívány efektivně k tvorbě zisku. Uspořádání a struktura procesů závisí

na vlastnostech výrobku resp. služeb, použití technologií a dalších faktorech.[13]

Obr. 2: Koloběh výrobních faktorů, zboží, služeb a kapitálu ve firmě (převzato z: [13])


[…]


narůstal počet spokojených zákazníků a tím se zvyšovala poptávka po pitné vodě stáčené

do barelů.

Hygienická smyčka byla navrhnuta ke snížení výskytu nežádoucích bakterií, plísní, virů

a podobných nečistot v plnícím prostoru. Tímto návrhem byl oddělen přímý styk relativně

čistého prostředí v plnící lince od otevřeného nehygienického prostředí. V odvíčkovací

místnosti byla spousta nečistot, např. nečistoty a nebezpečné látky zabalené v EURopaletě,

znečištěné barely či nehygienické prostředky zanesené do výroby od běžné zaměstnanecké

obsluhy u odvíčkovacího stroje.

Návrh nové elektroinstalace byl největším přínosem ze všech navržených opatření, jak

z časového, tak i z hlediska finančního. Zároveň byla s novou elektroinstalací zvýšena

efektivita práce zaměstnanců a tím i dodržování požadovaných termínů v plánu výroby.

Zlepšila se kontinuita výroby. Již nedocházelo k nežádoucím výpadkům elektrické energie,
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znovu resetováním systémových funkcí či obnově celého výrobního procesu, při kterém

narůstaly časové prodlevy výroby.

Hlavní a klíčový přínos při optimalizaci kompresoru byl absolutně čistý stlačený vzduch

potřebný k provozu plnící linky. Tím se odstranily pachové či jiné nežádoucí složky (jako

byli prach, vlhkost, jiné organické nečistoty) nacházející se ve stlačeném vzduchu.

Při návrhu chemie a saponátu až k takovému přínosu nedocházelo, jelikož navržené

zlepšení bylo podobné, jako od předchozích dodavatelů desinfekčních a mycích

prostředků. Byl sice zmírněn výskyt zelených barelů, ale nedocházelo k důkladnému

vymytí uvnitř barelů. V barelech zůstávaly nežádoucí předměty a to hlavně ochranné

plomby („papírky“). Tyto plomby, nalepené na vrchu víčka, sloužily jako ochrana víčka

před naražením barelu na trn automatu. Plomby vhazovali do barelu nezodpovědní

zákazníci. Obsluha linky kontrolovala kvalitu výrobku, nekvalitní barely (s nežádoucím

znečištěním uvnitř barelu) sundávala z dopravníku, kde jej následně odvíčkovala a

vyprázdnila. Poté barely opět zařadila na začátek plnící linky, nechala je znovu projet

mycím cyklem a naplnit. Tímto se docíleno čistoty uvnitř barelů a kvalita vody odpovídala

požadované jakosti.

Výměnou silikonového těsnění za nový typ víčka s pěnovým těsněním bylo zaručeno

kvalitní uzavření barelu. Bylo zamezeno nežádoucímu přístupu vzduchu do barelů, který

znehodnocoval kvalitu pitné vody. To mělo dopad na výskyt nečistých barelů.

Ozoner byl zaveden k vyčištění plnícího prostředí od nečistot. Tímto řešením byl

minimalizován výskyt nežádoucích látek ve stáčecí lince.

Výskyt znečištěných barelů resp. zelených skvrn uvnitř barelu byl způsoben přímým

stykem se slunečními paprsky. Přírodní pramenitá voda se bez chemických úprav zkazila.

Rotačními tryskami bylo zamezeno výskytu těchto zelených skvrn. Bylo to způsobeno

zvýšením tlaku vody v přívodním potrubí, který tyto skvrny strhával.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo nastudovat teorii o zlepšování výrobních procesů a

provést návrh optimalizace stáčecí linky ve firmě Š.P. a.s.. V teoretické části jsem seznámil

čtenáře s problematikou optimalizace výrobních procesů. Jsou zde popsány a zmapovány

důležité a nejčastěji používané průmyslové metody a nástroje optimalizace. Tyto metody a

nástroje přispívají ke zeštíhlování výrobních procesů a eliminaci plýtvání např. z hlediska

materiálu, času, peněz. Zlepšování výrobních procesů je v dnešní době součástí každého

většího podniku, který chce být úspěšný.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřil na současný stav výrobní linky a portfolio firmy Š.P.

a.s.. Nejprve jsem popsal výrobní proces stáčecí linky, který slouží pro lepší přehlednosti a

seznámení se s daným prostředím linky. Popsal jsem zde jednotlivé části linky, bezpečností

opatření, údržbu stroje, mycí a plnící linku a všechny potřebné komponenty a příslušenství

spojené s výrobní linkou. V první části kapitoly je především popsána firma a její služby

resp. produkty.

Prováděl jsem optimalizaci jednotlivých částí linky za účelem zkvalitnění služeb resp.

výsledného produktu. Jednotlivé části linky nebyly úplně ideálně navržené a tak jsem se

snažil o jejich zlepšení. Většina navržených změn přispěla ke zkvalitnění výrobního

procesu. Byly optimalizovány tyto části linky: barely, kompresor, elektroinstalace,

hygienická místnost, těsnění u víček, chemie a druhy saponátů, ozoner a rotační vysouvací

trysky.

V posledním bodě praktické části jsem zhodnotil očekávané přínosy navržených

opatření. Shrnul jsem mnou navržené přínosy vlastních řešení, které nejen zrychlovaly

výrobní proces, ale také odstraňovaly či vylepšovaly nedostatky vyskytující se ve stáčecí

lince. Dále přinesly potřebnou kvalitu ke spokojenosti zákazníka.

Všechny mnou navržené zlepšovací opatření byly firmou implementovány do

výrobního procesu a to pomohlo k zrychlení a zkvalitnění výroby. Tímto má práce úspěšně

naplnila potřeby firmy.
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Příloha 1 – Extrém nalezený v příchozím barelu u odvíčkovacího stroje
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Příloha 2 – Záznamový arch
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Příloha 3 – Čištění záchytné vany, ze které se čerpá pitná voda
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