## Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|----------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Optimalizace výrobní linky | | |
| Student: | Bc. Jan KRENAUER | Std. číslo: | E17N0104P |
| Vedoucí: | Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 25 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 15 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 10 |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá optimalizací výrobní linky. V teoretické části autor rozebírá metody pro optimalizaci výrobních procesů, jednotlivé metody a nástroje. Tato část je přehledně a srozumitelně zpracována. V praktické části práce autor nejprve analyzuje výrobní linku, definuje kritická místa a následně navrhuje optimalizace. Zde mám několik výhrad. Popis optimalizací má blíže k vypravování než odbornému popisu. U jednotlivých návrhů jsem očekával podrobnější rozpracování, včetně nákladů na jednotlivé implementace. Na práci je vidět, že praktická část vznikala na poslední chvíli a nebyl již prostor ji více přepracovat, proto obsahuje gramatické chyby a nevhodně zvolené formulace. Přesto z mého pohledu práce splňuje všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis vedoucího práce